
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto Approvazione piano finanziario relativo all’accordo di collaborazione tra la Regione
Toscana e l’Azienda USL Toscana Centro per  la  messa  a  punto e valutazione di
efficacia  di  interventi  di  prevenzione  primaria  e  secondaria  per  ridurre  l’impatto
sanitario  delle  patologie  attribuibili  all’ambiente  e  alle  diseguaglianze  sociali  –  rif.
DGRT 1018/2024

Dipartimento Dipartimento Prevenzione

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

29.160,00 Altri servizi non sanitari da Privato 3B030173 2025

34.560,00 Collaboraz. sanitarie da PRIV - lavoro
autonomo (FT)

3B021509 2025

30.280,00 Corsi di Formazione 3A090302 2025

1.000,00 Missioni RS DIRIG 3B06010207 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

 
                                                                                                                                                                    

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24 novembre 2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la legge 7 agosto 1990 n. 241, e s.m.i., ed in particolare l’art. 15, comma 1, in base al quale le
pubbliche  amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune;

Preso atto della  DGRT n. 400 del  08 aprile  2024 di  approvazione dell’accordo di collaborazione  tra
l’AReSS Puglia e la Regione Toscana finalizzato a disciplinare la realizzazione delle attività di interesse
comune  volte  alla  realizzazione  della  linea  di  investimento  1.2  “Sviluppo  e  implementazione  di  2  specifici
programmi operativi  pilota per la definizione di modelli  di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti  contaminati
selezionati di interesse nazionale”, modello di intervento 1. “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di
prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e le diseguaglianze
sociali”, nei SIN di Massa Carrara e Orbetello;

Preso atto che  la  Regione  Toscana,  in  data  4  luglio  2023,  con prot.  AOOGRT/PD n.  0323297,  ha
comunicato formalmente alla Regione Puglia, individuata quale capofila, di aderire all’aggregazione per il
modello di intervento n. 1 denominato “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria
e  secondaria  per  ridurre  l’impatto  sanitario  delle  patologie  attribuibili  all’ambiente  e  alle  diseguaglianze  sociali”,
individuando quali siti di interesse nazionale per la Toscana il SIN Massa Carrara e il SIN di Orbetello;

Preso  atto  altresì della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1018  del  09  settembre  2024  che  in
attuazione del punto 4) della DGRT 400/2024: 

- ha approvato gli schemi di Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e gli  Enti SRPS ed
SNPA della Toscana che partecipano alla realizzazione del modello di intervento 1 di cui sopra,
finalizzati a individuare le attività di ciascun Ente e le risorse finanziarie ad esso destinate;

- ha  approvato  la  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  destinate  agli  Enti  della  Toscana  (€
2.347.530,00 =), sulla base delle attività svolte da ciascun Ente ed elencate dettagliatamente nell’All.
1 alla stessa;

- ha ripartito a favore degli Enti di cui sopra il finanziamento complessivo di € 2.347.530,00 = che
Regione Toscana riceverà da AReSS in attuazione dell’accordo sottoscritto in data 15 aprile 2024
ed in  particolare  ha  destinato  il  finanziamento  di  €  100.000,00  = a  favore  dell’Azienda  USL
Toscana Centro;

Dato atto che con delibera del Direttore Generale n. 1009 del 23 settembre 2024, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito e approvato lo schema di accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Azienda
USL Toscana Centro,  di  cui  all’allegato  A della  DGRT 1018/2024,  nonché  il  “Quadro attività  e  budget
progetto”, riservandosi  con successivo atto il  recepimento del  finanziamento e l’approvazione del  piano
finanziario;

Preso atto che con DDRT n. 24612 del 28 ottobre 2024 la Regione Toscana ha, tra l’altro, disposto:
- di impegnare l’importo di € 100.000,00 = all’Azienda USL Toscana Centro  realizzazione del PNC

“Salute – ambiente – biodiversità - clima” - Investimento 1.2, modello di intervento 1. “Messa a punto e
valutazione  di efficacia di  interventi  di prevenzione  primaria  e  secondaria  per ridurre  l’impatto  sanitario  delle
patologie attribuibili all’ambiente e le diseguaglianze sociali”, nei SIN di Massa Carrara e Orbetello – CUP
Master J49I230001690001 – CUP Derivato D95E24000290001;

                                                                                                                    



                                                                      
- di liquidare all’Azienda USL Toscana Centro un acconto del 25% dell’intero finanziamento pari ad

€ 25.000,00 =;
- di rimandare le liquidazioni delle varie tranche e di quanto dovuto a saldo per il PNC linea di

investimento 1.2,  modello di  intervento 1.  “Messa a  punto e  valutazione  di  efficacia  di  interventi  di
prevenzione  primaria  e  secondaria  per  ridurre  l’impatto  sanitario  delle  patologie  attribuibili  all’ambiente  e  le
diseguaglianze sociali”, nei SIN di Massa Carrara e Orbetello – CUP Master J49I230001690001 a
seguito dell’invio dei rapporti tecnici sullo stato di avanzamento ed i rendiconti  finanziari che
attestano le somme impegnate e le spese sostenute dall’Azienda USL Toscana Centro;

Preso atto che con Delibera del Direttore Generale n. 220 del 18 febbraio 2025, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito il finanziamento di € 100.000,00 =, assegnato alla Azienda USL Toscana Centro e lo ha
imputato sull’autorizzazione n. 706/2024;

Ritenuto  pertanto  opportuno approvare  il  piano  finanziario,  allegato  A  al  presente  atto  in  parte
integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi;

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 100.000,00 =, graveranno sull’autorizzazione di
spesa n. 706/2024 e saranno articolati come da piano finanziario allegato;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale,  nel  proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Laura  Fontana,  in  servizio  c/o la  Struttura  SOC Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dar seguito alle attività in parola;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  il  piano finanziario,  allegato  A al  presente  atto  in  parte  integrante  e  sostanziale,
redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi;

2. di  dare  atto  che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto,  pari  ad  €  100.000,00  =,  graveranno
sull’autorizzazione di spesa n. 706/2024 e saranno articolati come da piano finanziario allegato;

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Regione Toscana
e alle altre strutture aziendali interessate;

                                                                                                                    



                                                                      
4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.

42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

5. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare sull’albo on-line ai  sensi dell’art.  42,  comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

